lum Historicum inter prxcipuos suivant, il y avoit en France plu-

sui temporis Scriptoris collocat. sieurs familles de ce nom. Orderic

Pagio non idem videtur. Sibi Vital parle de l'Historien de Si-

semper similis Harduinus , tradit cile, comme d'un des plus célé-

Gaufredum fuisse falsarium et bres Ecrivains de son temps. Le P.

impostorem , qui non scripsit nisi Pagi n'en fait pas tant de cas. Le
post annum 1302. Hurduini ve- P. Hardouin avance, avec sa con-

terum Scriptorum hostis aperti fiance ordinaire , que Geofroi est

et pervicacis , falsam crimina- un faussaire et un imposteur
, qui

tionem non duximus confutan- n'a écrit qu'après l'année 1302. Ce
dam. Amans veri Gaufredus , Jésuite est trop connu pour l'en-

nunquam humanis ductus ratio- nemi le plus décidé des anciens

nibus , à veritate declinavit : monumens
,

pour que nous en-

quod invictè prohat , ubi Roma- treprenions de réfuter ses imputa-

norum vitia depingit. Stilo sim- tions plus que bazardées. Geofroi

plici fatetur scripsisse ,
sed jussu aimoit le vrai : aucun respect hu-

Principis , qui opus illud ad main n'étoit capable de l'en faire

omnium captum esse voluit ac- écarter : ,1e portrait qu'il fait des

commodatum. Simplex quidem vices des Romains en est une

Gaufredi stiliis ; sed minime per preuve convaincante. Il convient

humum repens ; perspicuus est, lui-même qu'il a écrit d'un style

consimilis, nuLlis implicatus eX' simple ; mais il ajoute que cette

cursibus. Scriptum cjus docti Lit- simplicité lui fut ordonnée par son

terarum xstimatores inter optima Souverain
,

qui vouloit que cet

XI sseculi historica semper ha- Ouvrage fût à la portée de tout le

bebunt. Historiam Sicilix non monde. Son style, quoique simple,

capit modo, sed et quxcumque n'est pas rempant : il est clair,

magna gesserunt Robertiis Guis- uniforme , dégagé de digressions.

chardus et fratres sui , ut Apu- Les Connoisseurs jugeront tou-

liam, Calabriam et Siciliam suo jours que c'est un des meilleurs

Imperio submitterent. Primo écrits en ce genre
,

qu'ait produit

Scriptor Regionem Principum et le XI*' siècle. Il contient non-seule-

genus exponit: atque describit lement l'Histoire de Sicile, mais

eorum progeniem. Materiam par- encore tout ce qui regarde la con-

titur in Libros quatuor , et in quête de la Pouille , de la Calabre

multa capita Libros singulos. et de la Sicile , par Robert Guis-

Maximè recta est et accurata ab chard et par ses frères. L'Auteur

eo ordinata temporum descriptio. commence par faire connoître le